ciente (c); sed si quis per violentiam eis bona auferat, tunc defendet eos Ecclesia, et suis supplicationibus et beneficiis iuvabit: et sic intelligunt isti iura pro istis miserabilibus personis facientia. Primam tamen opinionem videtur firmare Innocent. et Doct. communiter ita intelligunt Innocent. ut in illa opinione videatur residere: sed adverte, quod Petrus, et Abb. antiquus intelligunt dictum cap. *ex tenore*, ut etiam in vidua requiratur negligentia etiam superioris iudicis (d), et ita intelligunt illum textum; sed Doctores magis communiter volunt, quod sufficiat negligentia primi iudicis, ne viduæ et miserabiles personæ cogantur exire ex propriis locis, alibi quaerentes justitiam; imo plus vult Innocent. quod si persona sit miserabilis habitu et actu, ut viduæ, ut pupilli pauperes, vel diuturno morbo fatigati, vel pauperes dumtaxat (nam miserabiles dicuntur, secundum Joar. Adr. super quibus natura movetur ad miserandum) possit etiam non data negligentia iudicis secularis trahere adversarium coram iudice ecclesiastico (e), per textum à contrario sensu in dicto cap. *significanti*, ubi idem tenet Abb. cap. *super quibusdam*, in fine, *de verborum signific.* Hostiensis verò in summa, *de foro competenti*, versic. *ex præmissis*, in princip. intelligit, quod in petitorio non cognoscat iudex ecclesiasticus, nisi in defectum, sed quantum ad possessorium indistincte, ut in cap. *ex parte*, eod. tit. et quantum ad defensionem, seu tuitionem ne opprimantur à potentioribus: in petitorio verò dicit, mero jure ad Reges (f) pertinere, 25. quæst. 5. cap. *Regum*, l. unica, *C. quando Imperator. inter pup. et vid.* Hæc tamen difficultate obtinerentur in practica in istis regis in causis merè prophanis, quæ sunt de jurisdictione Regis, et inter laicos, seu quando laicus conveniretur; æquum tamen videretur, ut in partibus multum remotis, ubi de facili non posset adiri Rex, data negligentia iudicis Provincialium, permittitur Episcopis in causis miserabilium personarum procedere, qui aliàs opprimerentur de facili à potentibus, à quibus non possent justitiam consequi, et quod Rex ita permittit, et committeret tales causas Episcopis, ut etiam auctoritate Regia in illis procederent; facit ad hoc textus in dicta authentic. *ut differentes iudices*, §. *si verò*, et quod notat Hostiensis in cap. *novit, de iudic.* Abbas in cap. *licet, ex suscepto*, colum. 5. *de foro competent.* et saltem in partibus remotissimis, ut sunt terræ Firmæ, et Insulæ maris Oceani, ubi sunt Iudi de novo conversi ad fidem, qui et dicuntur miserabiles personæ, secundum Innocentium in cap. *Judei, sive Sarraceni, de Judæis*, permittendum hoc esset Episcopis illarum Provincialium: confert quod dicit S. Thom. *secunda secundæ*, quæst. 40. artic. 2. in respons. ad primum. cum dicit quod Prælati debent resistere non solum lupis, qui spiritualiter interficiunt gregem, sed etiam raptoribus et tyrannis, qui corporaliter vexant, non autem materialibus armis in propria persona utendo, sed spiritualibus, secundum illud Apostoli ad Corinth. cap. 10. v. 4. *arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia à Deo*, quæ quidem sunt salubres admonitiones, devotæ orationes; contra pertinaces excommunicationis sententia.